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1. Úvod

Pozdně gotický farní kostel sv. Wolfganga se nachází uprostřed jihomoravské

vesnice Hnanice nedaleko Znojma. Jedná se o chrám vystavěný na přelomu

15. a 16. století na poutním místě sv. Wolfganga, jako náhrada za malou poutní kapli.1

Ta zde vznikla díky léčivé studánce, která měla podle legendy uzdravit slepého rytíře.2

Získala tak svůj věhlas mezi poutníky již ve 13. století a těšila se velké návštěvnosti

a popularitě až do josefínských dob.3 Z tohoto důvodu bylo také rozhodnuto o výstavbě

kostela, který měl nahradit původní kapli a umožnit tak větší prostor pro poutníky.4

Kaple se zázračnou studnou je dodnes součástí kostela a tvoří jeho nejstarší část. Práce

se bude zabývat pozdně gotickou fází kostela, přičemž se zaměří také na jeho stavební

rozbor a slohové souvislosti s architekturou Moravy a německy mluvících zemí.

Práci rozděluji do několika kapitol. Součástí úvodu je shrnutí použité literatury

k tématu poutního kostela sv. Wolfganga v Hnanicích. Dále se zaměřuji na vesnici, v níž

se kostel nachází a snažím se ve stručnosti vylíčit její historii. Za stavebníka kostela je

považován klášter v Louce, kterému se částečně také věnuji. Poté následuje popis stavby.

V této kapitole postupně popisuji exteriér a interiér trojlodí, věže a studniční kaple.

Soustřeďuji se také na výzdobné reliéfy portálů, kruchtu s parapetním pásem, reliéfní

desku či sochu sv. Wolfganga. Následuje stavební historie, ve které se čtenáři nejprve

snažím přiblížit vzhled původního kostelíka, ještě před vznikem pozdně gotického

poutního kostela. Poté se zaobírám možnými důvody zasvěcení místa sv. Wolfgangovi

a legendami, jež se k němu váží. Ústřední část práce je věnována výstavbě kostela

a příčinám jeho nedokončení.

1 Klára Benešovská, Kostel sv. Volfganga: Architektura gotická, Praha 2001, s. 255.
2 Jiří Kuthan, Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců. Díl druhý – Města, církev,

korunní země, Praha 2013, s. 520.
3 Jiří Černý, Poutní místa jihozápadní Moravy: milostné obrazy, sochy a místa zvláštní zbožnosti,

Pelhřimov 2005, s. 108.
4 Petr Kroupa, Premonstráti v Louce – dějiny kláštera, in: Petr Kroupa, Jiří Kroupa, Lubomír Slavíček,

Josef Unger, Premonstrátský klášter v Louce. Dějiny – umělecká výzdoba – ikonologie, Znojmo 1997,

s. 28.
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Dále řeším slohové souvislosti kostela sv. Wolfganga v Hnanicích s rakouskou

a moravskou sakrální architekturou období pozdní gotiky. V následující části se

zabývám pozdějšími úpravami, jež byly na kostele vykonány od 16. století až po opravy

v průběhu 20. století. V závěru se mimo jiné zmiňuji o možné spojitosti kamenických

článků hnanického kostela s dolnorakouským Eggenburgem.

1.1 Hodnocení literatury

I přes svou monumentalitu a význam je hnanický kostel sv. Wolfganga veřejnosti

stále málo znám. V současnosti existuje malé množství literatury, která by tuto stavbou

dopodrobna studovala. Mezi nejstarší literaturu, jenž jsem při psaní své práce využila

patří kniha Vlastivěda moravská. II. Místopis – Znojemský okres od Františka Václava

Peřinky.5 Ta mi pomohla při nastínění historie a osudu chrámu. Publikace je zastaralá,

a ne všechny informace se shodují s novějšími výsledky bádání. I přes to obsahuje

přínosné a jinde nezmíněné poznatky.

Velmi přínosnou byla také kapitola Jana Sedláka nazvaná K některým otázkám

pozdně gotické architektury na jižní Moravě ve sborníku sympozia Historická Olomouc

a její současné problémy III.6 Zde Sedlák podrobně rozebírá a popisuje některé stavební

prvky. Poté je dále srovnává s architekturou vídeňské huti, což mi pomohlo při psaní

kapitoly o slohových souvislostech.

Článek od Vratislava Nejedlého z periodika Památky a příroda: časopis státní

památkové péče a státní ochrany přírody se věnuje pozdějším důležitým úpravám

kostela a pomohl mi k jejich shrnutí v jedné z kapitol.7

Mezi stěžejní texty, o které jsem se při psaní práce opírala patří ty od Marty

Procházkové. Z nich jsem vycházela při popisu stavby, historických okolností či

slohových souvislostí. V diplomové práci Chrám sv. Wolfganga v Hnanicích autorka

5 František Václav Peřinka, Vlastivěda moravská. II. Místopis – Znojemský okres, Brno 1904.
6 Jan Sedlák, K některým otázkám pozdně gotické architektury na jižní Moravě, in: Historická Olomouc

a její současné problémy III., Olomouc 1980.
7 Vratislav Nejedlý, Památky a příroda: časopis státní památkové péče a státní ochrany přírody, Praha

1991, (ročník 16).
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jako jediná podrobně líčí podobu prvotního kostelíka, což mi značně dopomohlo při

popisu původní architektonické dispozice místa.8 Také se velmi rozepisuje o popisu

gotické části stavby a kamenických prvků interiéru i exteriéru. Dále se tématu

hnanického kostela věnuje v článku Stavebníci pozdně gotického chrámu v Hnanicích,

který je součástí vlastivědného sborníku Jižní Morava, kde kromě stavebníků poutního

chrámu v něm řeší také otázku příčiny nedokončení stavby.9 Důležitým zdrojem

informací o zaklenutí kostela, podobě kruchty a jejich souvislostí byla také kapitola

Poutní kaple sv. Wolfganga v Hnanicích v druhém díle knihy Od gotiky k renesanci.

Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550, na které Procházková pracovala společně

s Petrem Kroupou.10

Mezi základní literaturu, jenž stručně popisuje historii kostela a jeho vzhled patří

čtyři publikace. Nejprve kniha od Bohumila Samka Umělecké památky Moravy

a Slezska.11 Dále Města a městečka na Moravě a ve Slezsku od autora Karla Kuči.12 Poté

článek Petra Kroupy v knize Premonstrátský klášter v Louce. Dějiny – umělecká

výzdoba – ikonologie, ze kterého jsem vycházela také v otázce stavebníků kostela.13

A poslední byla kniha autorky Kláry Benešovské Architektura gotická.14 Tato literatura

mi pomohla pochopit důvod výstavby a postup stavebních prací.

Nesmím opomenout knihu Anny Meixnerové Kostel sv. Wolfganga v Hnanicích,

která mi dopomohla k získání cenných informací o historii obce a pozdějších úpravách

kostela.15 Hlavní oporou při popisu výzdobných kamenických článků mi byla kniha Petra

Čehovského Kamenné skulptury Podyjí 1480–1550, ve které detailně popisuje reliéfy

8 Marta Procházková, Chrám sv. Wolfganga v Hnanicích, Brno 1991, Diplomová práce, Masarykova

univerzita, Filozofická fakulta.
9 Marta Procházková, Stavebníci pozdně gotického chrámu v Hnanicích, Jižní Morava 1992, (Vlastivědný

sborník, svazek 31, ročník 28).
10 Kaliopi Chamonikola (ed.), Od gotiky k renesanci. Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550. Díl

II. Brno (kat. výst.), Moravská galerie v Brně 1999.
11 Bohumil Samek, Umělecké památky Moravy a Slezska 1–A/I, Praha 1994.
12 Karel Kuča, Města a městečka na Moravě a ve Slezsku II. díl, H-Kole, Praha 1997.
13 Petr Kroupa, Jiří Kroupa, Lubomír Slavíček, Josef Unger, Premonstrátský klášter v Louce. Dějiny –

umělecká výzdoba – ikonologie, Znojmo 1997.
14 Klára Benešovská, Kostel sv. Volfganga, Architektura gotická, Praha 2001.
15 Anna Meixnerová, Kostel sv. Wolfganga v Hnanicích = Die St. Wolfgang-Kirche in Hnanice, Hnanice

2009.
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tympanonů či poprseň kruchty a zabíhá také do možných slohových paralel.16

V neposlední řadě musím zmínit druhý díl publikace Královské dílo za Jiřího

z Poděbrad a dynastie Jagellonců od Jiřího Kuthana, který se zabývá letopočty

umístněnými na různých částech hnanické stavby, na nichž ilustruje, jak výstavba

postupovala.17


[…]


hnanického kostela, jak již bylo popsáno výše. Proto je velmi pravděpodobné, že vápenec

použitý na kostele sv. Wolfganga v Hnanicích pochází právě odsud.

Jako zázrakem se kostel během staletí vyhýbal velkým katastrofám. Pouze

v 17. století byl kostel zasažen požárem, který zničil střechu a pozdně gotické klenby,

avšak dále se architektury nedotkl.234 Dokonce ani barokizace kostela nebyla příliš velká

a po úpravách a odstranění nadbytečných článků je v dnešní době možné jej sledovat

v podobě, která se příliš neliší od původního pozdně gotického provedení. Bylo by tedy

na místě o něj v budoucnu projevit větší zájem a věnovat mu více pozornosti, kterou

si opravdu zaslouží. Z tohoto důvodu také došlo k vypracování této práce.

230 Viz Kroupa (pozn. 4), s. 28.
231 Viz Čehovský (pozn. 22), s. 152.
232 Viz Procházková (pozn. 23), s. 49.
233 Zuzana Slížková, Karol Bayer, Johannes Weber, Konzervace litavských vápenců s využitím prostředků

na bázi nanočástic hydroxidu vápenatého, Praha 2016, s. 18.
234 Viz Kuthan (pozn. 2), s. 520.
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Obrazová příloha

Obr. 1 – Půdorys kostela sv. Wolfganga v Hnanicích bez mladších úprav.

Obr. 2 – Pohled na kostel sv. Wolfganga ze severu.
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 Obr. 3 – Věž kostela sv. Wolfganga, pohled ze západu.

Obr. 4 – Pohled na kostel sv. Wolfganga se studniční kaplí z východu.
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Obr. 5 – Severní portál.

Obr. 6 – Tympanon severního portálu s reliéfem Zvěstování Panny Marie.
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 Obr. 7 – Jižní portál.

Obr. 8 – Tympanon jižního portálu s reliéfem Krista mezi dvěma anděly.
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Obr. 9 – Výzdobný reliéf zámku dveří jižního portálu.
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Obr. 10 – Trojlodí kostela, pohled na

lomené okno.
Obr. 11 – Trojlodí kostela, pohled na lomené

okno.

Obr. 12 – Trojlodí kostela, pohled na lomené

okno.

Obr. 13 – Pohled na lomené okno na kruchtě.
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Obr. 14 – Trojlodí, pohled na rozetu nad jižním portálem.

Obr. 15 – Trojlodí, pohled na jedno z oken

v podkruchtí.
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Obr. 16 – Interiér trojlodí, pohled na

kruchtu.

Obr. 17 – Interiér trojlodí, pohled na klenbu

hlavní lodi.

Obr. 18 – Interiér trojlodí, pohled na klenbu boční lodi.
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Obr. 20 – Interiér trojlodí, pohled na příporu

boční lodi.
Obr. 21 – Interiér trojlodí, pohled na příporu

boční lodi s konzolí a baldachýnem.

Obr. 19 – Interiér trojlodí, pohled na podnož kazatelny.

64

Obr. 22 – Detail fragmentu dřívější freskové výzdoby v trojlodí kostela.
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Obr. 23 – Interiér trojlodí, pohled na kruchtu.

Obr. 24 – Interiér trojlodí, pohled na boční

oblouk kruchty.
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Obr. 25 – Interiér trojlodí, pohled na ozdobné kraby bočních oblouků kruchty.

Obr. 26 – Interiér trojlodí, pohled na klenbu

bočních polí kruchty.
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Obr. 27 – Interiér trojlodí, pohled na příporu

v podkruchtí.

Obr. 28 – Interiér trojlodí, pohled pilíř nesoucí

kruchtu.

Obr. 29 – Interiér trojlodí, detail soklu přípory v podkruchtí.
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Obr. 30 – Interiér trojlodí, pohled na portál

do podvěží.
Obr. 31 – Interiér trojlodí, pohled na portál

vedoucí do schodišťové šachty.

Obr. 32 – Kruchta, pohled na ostění portálu kruchty.
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Obr. 33 – Části parapetního pásu kruchty s křížovou kytkou.

Obr. 34 – Detail kružby parapetního pásu kruchty.
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Obr. 35 – Reliéfní deska s erbem olomouckého biskupa Stanislava Thurzy v podkruchtí.

Obr. 36 – Interiér trojlodí, pohled na hlavní oltář

a triumfální oblouk.
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Obr. 37 – Interiér trojlodí, pohled na vrchol triumfálního oblouku s vepsaným

letopočtem.

Obr. 38 – Interiér studniční kaple, pohled do lodi.
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Obr. 39 – Studniční kaple, pohled na studnu s renesančním rámováním.

Obr. 40 – Studniční kaple, detail výzdoby rámování studny.
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Obr. 41 – Studniční kaple, pohled na novější studnu nedaleko presbytáře.

Obr. 42 – Loď studniční kaple, pohled na

jedno z oken.

Obr. 43 – Loď studniční kaple, pohled na

jedno z oken.

74

Obr. 44 – Interiér studniční kaple, pohled

do presbytáře.

Obr. 45 – Interiér studniční kaple, pohled

na klenutí presbytáře.

Obr. 46 – Interiér studniční kaple, pohled

na ostění vstupu do kaple sv. Linharta.

Obr. 47 – Interiér kaple sv. Linharta,

pohled na klenbu.
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Obr. 48 – Interiér studniční kaple, socha

sv. Wolfganga s podstavcem.

Obr. 49 – Interiér studniční kaple, socha

sv. Wolfganga.
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Obr. 50 – Exteriér kostela, pohled z jihu, dobová fotografie.

Obr. 51 – Exteriér kostela, pohled ze severu, dobová fotografie.
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Obr. 52 – Exteriér kostela, pohled z východu na studniční

kapli, dobová fotografie.

Obr. 53 – Exteriér kostela, pohled na předsíň před jižním portálem,

dobová fotografie.