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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Autorka si zvolila za téma bakalářské práce kostel sv. Wolfganga v Hnanicích, poměrně
komplikovanou stavbu, kombinující starší středověkou část a pozdně gotickou dostavbu lodi a
kaple.
Architektonické popisy, rozbor článků i stylová analýza jsou zpracovány pečlivě, i když
nestřídmě čerpají z prací P. Čechovského a M. Procházkové. Je třeba říci, že tato část práce ji
drží nad vodou.
Zato si autorka nedala velkou práci ani v ikonografické, ani historické části. Např. u reliéfu
v tympanonu jižního portálu (s. 18-19), který je spolu se severním portálem opravdu
výjimečnou památkou: I přes špatnou fotografii v příloze se zdá pravděpodobné, že pravou
ruku má Kristus směřující k boku, tudíž se lze domnívat, že původně si ukazoval na ránu
v pravém boku, druhou tedy pravděpodobně ukazoval ránu na ruce. Jde opravdu o Bolestného
Krista, čehož si autorka správně všimla. Potud v pořádku. Nicméně už si nevšimla, že jde o
Bolestného Krista mezi anděly, který jako pozdně středověký ikonografický typ oblíbený v 2.
pol. 15. století souvisí jak s compassio s Kristovým utrpením, tak s kultem Božího těla. Andělé
zde slouží jako odkaz na eucharistický pokrm přinášený anděly při mši, tím je onen Kristus. Tím
je také vyřešen problém vazby na hřbitov, neboť zde žádná není. Studentka u motivů měla
využít kvalitní ikonografické literatury ke Kristu Bolestnému (např. autorka tohoto posudku
napsala článek přímo na toto téma), motiv by pak dokázala určit přesněji a lépe jej zasadit do
kontextu pozdně středověké zbožnosti. Autorka rovněž v popise a rozboru vynechala velmi
zajímavé pozdně středověké figury fantastických zvířat, monster s lidskými obličeji, které u
těchto tympanonů neobvykle vstupují do hlavního pole výjevu.
Zajímavá stavba otevírá hodně otázek, které si ale autorka nepoložila. Erb na portále patří
Janu Filipci, který nebyl olomouckým biskupem, jak autorka mylně uvádí, ale pouze
administrátorem, a stal se jím až o rok později, než uvádí datace 1483. Nechal-li se zde

zpřítomnit, pak je na místě se ptát proč. Jednal zde snad v zastoupení Matyáše, jehož
sekretářem byl? Olomoucké kapituly? Jméno Kristovo IHS na druhém štítě nejspíš zase
souvisí s Kapistránovou misí františkánů observantů, což autorku vůbec nenapadlo, přestože
Filipec měl k řádu velmi blízko a brzy po tomto datu do něj i sám vstoupil. Oba reliéfy je tak
třeba vidět v duchu katolické reformy 15. století, kam dobře zapadá i kult sv. Wolfganga.
Dalším nedostatkem práce je, že chybí přepisy textů na páskách a rámování kamenných
reliéfů. Autorka uvádí, že jsou špatně čitelné, ve skutečnosti ale texty na páskách jsou
částečně dochované a edičně dostupné. Autorka přehlédla dizertační práci M. Kvadrové
(Martina Kvadrová, Epigrafické památky bývalého politického okresu Znojmo do roku 1800 a
jejich vzájemná komparace), která se věnuje mj. i nápisům v Hnanicích. Pod Bolestným
Kristem je např. užito textu Jeremiášova pláče, součásti responsoria gregoriánského chorálu
o utrpení Krista.
Čtenáře zarazí chyby, kterých je v práci více než dost: (s. 19) – existuje-li ikonografický motiv
sv. Václav mezi anděly, nelze říci, že flankování anděly je vyhrazeno pouze Panně Marii a
Kristu, (s. 20) – „stožár“ je čtecí pult, běžné vybavení klášterů a škol ve středověku. Proto je
tam odložena kniha, která je symbolem Panny Marie – Marie jako uzavřená kniha! Neméně
rušivé jsou chyby v terminologii: Marie není „přepásána provázkem“, „Rostlinné rozvaliny“,
„hnanický opat Vavřinec“ (s. 36), „Do roku 1945 připadala vesnice Německu“. (s. 21). Onen
útvar, který autorka vidí nad hlavou Panny Marie, lze s největší pravděpodobností
identifikovat jako fragment holubice Ducha sv., častou to součást tohoto výjevu.
Autorka rovněž neuvádí, že deska biskupa Thurza je pod kruchtou sekundárně umístěná, a
tím se ani nezabývá jejím možným původním umístěním (a opět chybí přepis textu, uvedený
v plnosti u Kvadrové). U stylových srovnání nejsou překvapivě uvedeny žádné rakouské práce
– vše je převzato ze studií Čehovského a Procházkové, u nichž chybí kritické zhodnocení.
Zcela chybí historický kontext – tím také autorka může nazývat kostel kaplí bez pozastavením
se nad tím, že po r. 1518 funguje kostel jako farní.
Bohužel nedostatečná péče je věnována i formální stránce práce: Literatura není seřazena
dle abecedy a nesleduje zvykový citační úzus!
Snad nejslabší částí je kapitola o kultu sv. Wolfganga (s. 31-3). Tato kapitola je zcela
nedostačující. Chybí zde důvěryhodné hagiografické prameny (vůbec žádná! hagiografická či
legendistická literatura), historická literatura o středověkých poutích vč. literatury k pozdně
středověkému šíření kultu (Royt, Der Heilige Wolfgang und seine Verehrung in Böhmen).
Autorka tím zcela přešla legendární vazby sv. Wolfganga (u nějž se, pokud vím,
nepředpokládá cestování po Moravě) jako řezenského biskupa k založení pražského
biskupství (973), což z něho činilo zajímavého světce pro katolickou obnovu kultu v Čechách
a na Moravě. Tím pádem ani nemohla dát stavbu do tohoto kontextu, který její existenci
nejlépe vysvětluje, ani do kontextu Wolfgangova kultu a pozdně středověké poutní praxe.
Rovněž neuvedla žádné spolehlivé doklady ani kriticky ověřenou literaturu ke svému tvrzení,
že kult je staršího data.
Na závěr složitá otázka stavebníků kostela. Nejistotu ohledně vlastního stavebníka/ů je
z práce cítit po celou dobu – zde autorka narazila na limity literatury, kterou používala, a
nedovedla si s tím poradit. Z čeho vychází, když tvrdí, že stavebníkem je loucký klášter, který
přebírá patronát a farní činnost v 16. století? Namísto erbů biskupů bychom čekali znak
kláštera či opata, pokud by stavebníkem byl loucký klášter, ale není tomu tak. Autorka není
schopna vysvětlit, jak s otázkou zadavatelů souvisí spor o peníze, který skončil až u papeže a
jehož se účastní více stran, otázky milodarů pro olom. kapitulu, stejně jako vlastní podíl

Filipce, biskupa oradejského, a olom. biskupa Thurza, a otázku po sporu a jeho vztahu
k patronátu si zřejmě vůbec nepoložila.
Následují další dotazy pro obhajobu: Prosím vysvětlit existenci dvou studní – podané
vysvětlení je poněkud nevědecké: „….K jejímu vzniku došlo údajně proto, aby nedocházelo k
rušení ducha pramene, když byla voda odebírána…“ Uvádíte, že praxe studní v kostele byla
převzata z Rakouska, tak prosím o uvedení příkladů této situace v Rakousku.
Odkud čerpala autorka informace o zasvěcení pro starší dobu a starobylosti poutního místa
(jako poutního místa sv. Wolfganga), když tvrdí na základě převzaté literatury, že prameny ze
13. a 14. století se nedochovaly? Jak kostel zapadá do kontextu kultu sv. Wolfganga
v pozdním středověku a do dobové poutní praxe?
Kdo je stavebníkem kostela? Jaké je pozadí sporu, který jde až k papeži?
Kromě již zmíněných dobrých formálních popisů a vcelku logického členění práce, je práce po
obsahové stránce slabá a málo kritická ve výběru literatury. Autorka má ale šanci práci
obhájit, pokud bude při obhajobě věnovat důkladnou pozornost výše uvedeným problémům
a otázkám a doplní si znalosti z literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou dobře.
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